
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Terça-feira, 27 de outubro de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 575

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

PORTARIA Nº 1.357, de 26 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução da Ata de Registro de Preços nº 202/2020, que tem 
por objeto a aquisição de tonner e refil de tintas diversas para o 
almoxarifado central, cujo contratado é A. H. DA S. MORAES, 
Procedimento Licitatório- PL nº 256/2020:

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 1.358, de 26 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução da Ata de Registro de Preços nº 203/2020, que tem 
por objeto a aquisição de tonner e refil de tintas diversas para 
o almoxarifado central, cujo contratado é LSF COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI, Procedimento 
Licitatório- PL nº 256/2020:

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 1.359, de 26 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 

nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução da Ata de Registro de Preços nº 204/2020, que tem 
por objeto a aquisição de tonner e refil de tintas diversas para 
o almoxarifado central, cujo contratado é NBB COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Procedimento 
Licitatório- PL nº 256/2020:

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 1.360, de 26 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução da Ata de Registro de Preços nº 205/2020, que tem 
por objeto a aquisição de tonner e refil de tintas diversas para 
o almoxarifado central, cujo contratado é R.A. MANCO LTDA, 
Procedimento Licitatório- PL nº 256/2020:

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 1.361, de 26 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução da Ata de Registro de Preços nº 206/2020, que tem 
por objeto a aquisição de tonner e refil de tintas diversas para 
o almoxarifado central, cujo contratado é SANTANA INSUMOS 
DE SUPRIMENTOS E INFORMÁTICA LTDA, Procedimento 
Licitatório- PL nº 256/2020:



Terça-feira, 27 de outubro de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 575

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 1.362, de 26 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, e com apoio no Ofício SMU nº 
336/2020,

RESOLVE:

I-Prorrogar por mais 12 (doze) meses o período para 
conclusão dos trabalhos da Comissão para avaliação do 
desempenho do transporte urbano, bem como, modificar os 
meios de controle das passagens e catracas, acompanhar 
repasses de subsídio, os itinerários e os horários das linhas 
e, ainda, sugerir novas propostas para oferecer um serviço de 
maior qualidade aos munícipes, nomeada através da Portaria 
nº 429/2019 e alterada pelas Portarias nº 562/2019 e 463/2020, 
mantendo-se seus demais efeitos.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 19 de outubro de 
2020.

PORTARIA Nº 1.363, de 26 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato CPFL nº 1000005040, Nº Prefeitura 
00138/5040, que tem por objeto a prestação de serviços de 
energia elétrica para prédios públicos em conformidade com 
regulamentação da ANEEL para Secretaria de Assistência 
Social, cujo contratado é COMPANHIA JAGUARI DE 
ENERGIA, Procedimento Licitatório – PL nº 353/2020:

- Silvia Helena Trovo Verona, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 068.787.918-39 e R.G. nº 18.672.067-1.

PORTARIA Nº 1.364, de 26 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato CPFL nº 1000005040, Nº Prefeitura 
00138/5040, que tem por objeto a prestação de serviços de 
energia elétrica para prédios públicos em conformidade com 
regulamentação da ANEEL para Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico e Social, cujo contratado é COMPANHIA JAGUARI 
DE ENERGIA, Procedimento Licitatório – PL nº 353/2020:

- Eduardo Augusto Chiuratto, Pajem exercendo o cargo 
de Chefe de Equipe, CPF/MF nº 337.666.948-12 e RG nº 
41.886.972-8.

PORTARIA Nº 1.365, de 26 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato CPFL nº 1000005040, Nº Prefeitura 
00138/5040, que tem por objeto a prestação de serviços de 
energia elétrica para prédios públicos em conformidade com 
regulamentação da ANEEL para Secretaria de Educação, 
cujo contratado é COMPANHIA JAGUARI DE ENERGIA, 
Procedimento Licitatório – PL nº 353/2020:

- Nelson Alexandre Leoni, Assistente de Gestão Pública, 
CPF/MF nº 173.914.118-09 e R.G. nº 21.871.925-5.

PORTARIA Nº 1.366, de 26 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato CPFL nº 1000005040, Nº Prefeitura 
00138/5040, que tem por objeto a prestação de serviços de 
energia elétrica para prédios públicos em conformidade com 
regulamentação da ANEEL para Secretaria de Juventude, 
Esportes e Lazer, cujo contratado é COMPANHIA JAGUARI 
DE ENERGIA, Procedimento Licitatório – PL nº 353/2020:

- Ricardo Orsi, Diretor de Departamento, CPF/MF nº 
016.166.488-13 e R.G. nº 8.514.949-4.

PORTARIA Nº 1.367, de 26 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato CPFL nº 1000005040, Nº Prefeitura 
00138/5040, que tem por objeto a prestação de serviços de 
energia elétrica para prédios públicos em conformidade com 
regulamentação da ANEEL para Secretaria de Administração 
e Finanças, cujo contratado é COMPANHIA JAGUARI DE 
ENERGIA, Procedimento Licitatório – PL nº 353/2020:



Terça-feira, 27 de outubro de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 575

- Luciene Dell Vecchio, Assistente de Gestão Pública, CPF/
MF nº 120.318.948-62 e R.G. nº 14.269.413.

PORTARIA Nº 1.368, de 26 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato CPFL nº 1000005040, Nº Prefeitura 
00138/5040, que tem por objeto a prestação de serviços de 
energia elétrica para prédios públicos em conformidade com 
regulamentação da ANEEL para Secretaria de Gabinete, 
cujo contratado é COMPANHIA JAGUARI DE ENERGIA, 
Procedimento Licitatório – PL nº 353/2020:

- Bruna Rodrigues Borges, Diretor de Departamento, CPF/
MF nº 338.105.468-60 e R.G. nº 40.275.265-X.

PORTARIA Nº 1.369, de 26 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato CPFL nº 1000005040, Nº Prefeitura 
00138/5040, que tem por objeto a prestação de serviços de 
energia elétrica para prédios públicos em conformidade com 
regulamentação da ANEEL para a Rádio, cujo contratado 
é COMPANHIA JAGUARI DE ENERGIA, Procedimento 
Licitatório – PL nº 353/2020:

- Fábio Franceschini, Diretor de Departamento, CPF/MF nº 
195.499.608-03 e R.G. nº 25.142.823-0.

PORTARIA Nº 1.370, de 26 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato CPFL nº 1000005040, Nº Prefeitura 
00138/5040, que tem por objeto a prestação de serviços 
de energia elétrica para prédios públicos em conformidade 
com regulamentação da ANEEL para o Fundo Social de 
Solidariedade, cujo contratado é COMPANHIA JAGUARI DE 
ENERGIA, Procedimento Licitatório – PL nº 353/2020:

- Izabella Pella Nogueira, Assistente de Gestão Pública, 

CPF/MF nº 377.397.018-82 e R.G. nº 49.650.720-5.

PORTARIA Nº 1.371, de 26 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato CPFL nº 1000005040, Nº Prefeitura 
00138/5040, que tem por objeto a prestação de serviços de 
energia elétrica para prédios públicos em conformidade com 
regulamentação da ANEEL para os locais abaixo designados 
da Secretaria de Governo, cujo contratado é COMPANHIA 
JAGUARI DE ENERGIA, Procedimento Licitatório – PL nº 
353/2020:

Pelo prédio do Fundo JAGUARPREV:

- MARIA DENISE MARION, Escriturário, matrícula 18, 
portadora do documento de identidade RG nº 11.424.082-6 e 
CPF nº 016.152.088-01;

Pelo prédio do DESMT:

- LUIS CARLOS DE SOUZA DA LUZ, Técnico de Segurança 
do Trabalho, matrícula 2419, portador do documento de 
identidade RG n° 18.621.957 e CPF n° 079.570.918-81;

  Pelo prédio do DRH e CGC:

- MAÍSA RAIMUNDO DE OLIVEIRA, Assistente de Gestão 
Pública, exercendo o cargo de Diretor de Departamento, 
matrícula 1710, portadora do documento de identidade RG n° 
34.123.024-8 e CPF n° 297.916.218-37;

- LEANDRO DE VASCONCELLOS PINHEIRO GOUDINHO, 
Assistente de Gestão Pública, matrícula 2014, portador 
do documento de identidade RG n° 33.530.519-2 e CPF n° 
304.596.358-75.

PORTARIA Nº 1.372, de 26 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato CPFL nº 1000005040, Nº Prefeitura 
00138/5040, que tem por objeto a prestação de serviços 
de energia elétrica para prédios públicos em conformidade 
com regulamentação da ANEEL para a Secretaria de Meio 
Ambiente, cujo contratado é COMPANHIA JAGUARI DE 
ENERGIA, Procedimento Licitatório – PL nº 353/2020:

- Ricardo Ferreira Abdo, Analista de Saneamento exercendo 
o cargo de Diretor de Departamento, CPF/MF nº 314.624.258-
36 e R.G. nº 34.388.399-5.



Terça-feira, 27 de outubro de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 575

- Paulino Gomes Motoso, Agente Operacional exercendo o 
cargo de Diretor de Departamento, CPF/MF nº 049.166.676-
46 e R.G. nº 57.112.143-3.

- Antonio José Brasilino, Operador de ETE exercendo o 
cargo de Assessor II, CPF/MF nº 944.946.228-34 e R.G. nº 
11.422.410.9.

- Silvana Turolla Broleze, Analista de Saneamento 
exercendo o cargo de Diretor de Departamento, CPF/MF nº 
260.718.668-47 e R.G. nº 28.187.677-0.

- Aline Granguelli Catão, Diretor de Departamento, CPF/
MF nº 369.157.148-86 e R.G. nº 40.275.107-3.

PORTARIA Nº 1.373, de 26 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato CPFL nº 1000005040, Nº Prefeitura 
00138/5040, que tem por objeto a prestação de serviços de 
energia elétrica para prédios públicos em conformidade com 
regulamentação da ANEEL para a Secretaria de Mobilidade 
Urbana, cujo contratado é COMPANHIA JAGUARI DE 
ENERGIA, Procedimento Licitatório – PL nº 353/2020:

- Régis Totti Seben, Engenheiro, CPF/MF nº 027.995.828-
50 e R.G. nº 30.453.368-9.

PORTARIA Nº 1.374, de 26 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato CPFL nº 1000005040, Nº Prefeitura 
00138/5040, que tem por objeto a prestação de serviços 
de energia elétrica para prédios públicos em conformidade 
com regulamentação da ANEEL para a Secretaria de Obras 
e Serviços, cujo contratado é COMPANHIA JAGUARI DE 
ENERGIA, Procedimento Licitatório – PL nº 353/2020:

- João Carlos de Assis, Eletricista exercendo o cargo 
de Chefe de Equipe, CPF/MF nº 188.061.548-77 e R.G. nº 
25.227.142-7.

PORTARIA Nº 1.375, de 26 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 

ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato CPFL nº 1000005040, Nº Prefeitura 
00138/5040, que tem por objeto a prestação de serviços de 
energia elétrica para prédios públicos em conformidade com 
regulamentação da ANEEL para a Secretaria de Turismo 
e Cultura, cujo contratado é COMPANHIA JAGUARI DE 
ENERGIA, Procedimento Licitatório – PL nº 353/2020:

- Israel Motoso Silva, Assessor I, CPF/MF nº 118.003.626-
33 e R.G. nº 18.246.921.

PORTARIA Nº 1.376, de 27 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 142/2020, que tem por objeto a 
aquisição de materiais para espaços administrados pela 
SETUC, cujo contratado é GONJES EDIFICAÇÕES E 
COMÉRCIO EIRELI, Procedimento Licitatório nº 323/2020.

- Roberto José D´Alessandro, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 071.976.078-09 e R.G. nº 15.937.880-1.

PORTARIA Nº 1.377, de 27 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 143/2020, que tem por objeto 
a aquisição de materiais para espaços administrados 
pela SETUC, cujo contratado é INOVAÇÕES RAFAELLI 
CONSTRUÇÃO LTDA EPP, Procedimento Licitatório nº 
323/2020.

- Roberto José D´Alessandro, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 071.976.078-09 e R.G. nº 15.937.880-1.

PORTARIA Nº 1.378, de 27 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 144/2020, que tem por objeto a 



Terça-feira, 27 de outubro de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 575

aquisição de materiais para espaços administrados pela 
SETUC, cujo contratado é KJ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EMBALAGENS LTDA, Procedimento Licitatório nº 323/2020.

- Roberto José D´Alessandro, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 071.976.078-09 e R.G. nº 15.937.880-1.

PORTARIA Nº 1.379, de 27 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 145/2020, que tem por objeto 
a aquisição de materiais para espaços administrados 
pela SETUC, cujo contratado é M G ALVARENGA LTDA, 
Procedimento Licitatório nº 323/2020.

- Roberto José D´Alessandro, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 071.976.078-09 e R.G. nº 15.937.880-1.

PORTARIA Nº 1.380, de 27 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 146/2020, que tem por objeto a 
aquisição de materiais para espaços administrados pela 
SETUC, cujo contratado é MPRR COMÉRCIO, ASSESSORIA 
E PARTICIPAÇÕES LTDA, Procedimento Licitatório nº 
323/2020.

- Roberto José D´Alessandro, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 071.976.078-09 e R.G. nº 15.937.880-1.

PORTARIA Nº 1.381, de 27 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 147/2020, que tem por objeto a 
aquisição de materiais para espaços administrados pela 
SETUC, cujo contratado é SUL.COM ATACADO E VAREJO 
LTDA, Procedimento Licitatório nº 323/2020.

- Roberto José D´Alessandro, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 071.976.078-09 e R.G. nº 15.937.880-1.
............................................................................................................................................. 

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 106/2020 

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 
para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2020, 
cujo objeto é a prestação de serviços de iluminação natalina 
com fornecimento de mão de obras e materiais, conforme 
quantidades e demais especificações descritas no Edital. A 
data da sessão pública para a disputa de preços se dará no 
dia 12 de novembro de 2020, às 09:00 horas, no Portal de 
Compras do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.
gov.br). O Edital completo poderá ser consultado e adquirido 
nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 29 de outubro 
de 2020. Maiores informações poderão ser obtidas pelos 
telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, com 
Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com 
Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com 
Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, com 
Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço 
eletrônico: rafael_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br  

Jaguariúna, 27 de outubro de 2020.

Aline Fernanda Arruda Leite

Respondendo Interinamente pelo Departamento de 
Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 088/2020 – COM ITEM DE 

COTA PRINCIPAL/ ITE, COTA RESERVADA PARA ME/EPP 
E COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE - SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 
para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2020, cujo 
objeto é o fornecimento eventual e parcelado de materiais de 
papelaria e escritório para uso dos departamentos de diversas 
secretarias, conforme quantidades e demais especificações 
descritas no Edital. A data da sessão pública para a disputa 
de preços se dará no dia 13 de novembro de 2020, às 09:00 
horas, no Portal de Compras do Governo Federal (www.
comprasgovernamentais.gov.br). O Edital completo poderá ser 
consultado e adquirido nos sites www.licitacoes.jaguariuna.
sp.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do 
dia 29 de outubro de 2020. Maiores informações poderão 
ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 
3867-9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 
3867-9792, com Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 
3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 
3867-9760, com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo 
endereço eletrônico: esther@jaguariuna.sp.gov.br. 

Jaguariúna, 27 de outubro de 2020.



Terça-feira, 27 de outubro de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 575

Aline Fernanda Arruda Leite

Respondendo Interinamente pelo Departamento de 
Licitações e Contratos

AVISO DE 1ª ALTERAÇÃO E REABERTURA DE LICITA-
ÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 087/2020
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público 

e para conhecimento dos interessados que encontra-se 
reaberto nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
087/2020, cujo objeto é a aquisição de 01 (um) aparelho de 
anestesia com analisador de gases (carrinho de anestesia), 
conforme demais especificações descritas no Edital. A nova 
data da sessão pública para a disputa de preços se dará no 
dia 16 de novembro de 2020, às 09:00 horas, no Portal de 
Compras do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.
gov.br). O novo edital completo poderá ser consultado e 
adquirido nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 29 de 
outubro de 2020. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, 
com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, 
com Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, 
com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, 
com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço 
eletrônico: rafael_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br. 

Jaguariúna, 27 de outubro de 2020.

Aline Fernanda Arruda Leite

Respondendo Interinamente pelo Departamento de 
Licitações e Contratos

AVISO DE SUSPENSÃO DE SESSÃO PÚBLICA PARA 
ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOSTAS DE PREÇOS 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2020
Torna-se público e para conhecimento dos interessados 

que a sessão pública que ocorreria no dia 28 de outubro de 
2020, às 09:00 horas, para abertura dos envelopes propostas 
de preços da Tomada de Preços acima mencionada, cujo o 
objeto é a prestação de serviços de recapeamento asfáltico 
em diversas ruas dos bairros Berlim e Santa Cruz, com 
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos 
necessários, encontra-se suspensa devido a impetração de 
recurso, ficando, portanto, aberto prazo para apresentação 
de contrarrazões – aos licitantes que desejarem fazê-lo – 
iniciando-se em 28/10/2020 até 05/11/2020.

Jaguariúna, 27 de outubro de 2020.

Renato Ribeiro Goivinho

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 151/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2020

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: CXW Serviços e Nogócios de Tecnologia Eireli. 
- CNPJ: 07.342.935/0001-03

Objeto: Locação de equipamentos de informática. - Itens: 
1, 2 e 3.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 253.998,00

Secretaria de Gabinete, 13 de outubro de 2020

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária Municipal de Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2020

Contrato nº 159/2020
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: CURY - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS 
- EIRELI. - CNPJ: 08.299.152/0001-49.

Objeto: Prestação de serviços de pintura de unidade 
escolar. Lotes: 01 e 03.

Execução: 30 (trinta) dias - Vigência: 60 (sessenta) dias.

Valor total: R$ 144.519,12.

Secretaria de Gabinete, 16 de outubro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
198/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2020
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: Papa Lix Plásticos e Descartáveis Ltda. - 
CNPJ 00.504.095/0001-80.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de material de 
higiene, limpeza e descartáveis. – Item: 10.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 40.425,00.

Secretaria de Gabinete, 22 de outubro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
202/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2020
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: A H da S Moraes. - CNPJ 02.437.839/0001-
17.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de tonner para 
impressoras. – Itens: 01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 15, 
16, 17, 19, 20, 22, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 



Terça-feira, 27 de outubro de 2020 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 575

38 e 41.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 32.981,00.

Secretaria de Gabinete, 26 de outubro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DO 
CONTRATO Nº 143/2018
DISPENSA Nº 023/2018

Locatária: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Locadora: Pr-Apeiron Participações Ltda. - CNPJ 
28.123.921/0001-60.

Objeto: locação do imóvel situado na Rua Prof. Alfredo 
Engler, nº322 – Bairro Centro, Jaguariúna, onde se encontra a 
Biblioteca Municipal da Secretaria de Turismo e Cultura.

Fica renovada por mais 12 (doze) meses a vigência do 
Contrato supra mencionado, a partir de 04 de Outubro de 2020.

O valor mensal da locação permanece R$ 13.665,00 (treze 
mil, seiscentos e sessenta e cinco reais).

Valor total deste aditamento: R$ 163.980,00.

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições 
do contrato e do correlato processo administrativo.

Secretaria de Gabinete, 02 de outubro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2020

Contrato 153/2020
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: Avanex Indústria e Comércio Ltda. 

CNPJ 78.668.969/0001-22

Objeto: Fornecimento de até 17.000 kg de solução aquosa 
à base de poliortofosfato de sódio 

Prazo: 12 (doze) meses  

Valor total: R$ 118.320,00

Secretaria de Gabinete, 15 de outubro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2020

Ata de Registro de Preços nº 184/2020
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora: J. J. L. de Carvalho ME

CNPJ 20.389.450/0001-25 

Objeto: Registro de preços de fabricação, instalação e 
reforma de estruturas metálicas dos Departamentos Sanitários 
e do Reservatório de Água Tratada

Prazo: 12 (doze) meses.  

Valor Global: R$ 97173,65  

Secretaria de Gabinete, 19 de outubro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 

Secretária de Gabinete
.............................................................................................................................................

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 104/2020

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 
para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2020, cujo 
objeto é o fornecimento de até 3.000 kits natalinos (bolsa 
térmica, ave congelada, e filé mignon suíno congelado), 
conforme demais especificações descritas no Edital. A data 
da sessão pública para a disputa de preços se dará no 
dia 12 de novembro de 2020, às 13:00 horas, no Portal de 
Compras do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.
gov.br). O Edital completo poderá ser consultado e adquirido 
nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 29 de outubro 
de 2020. Maiores informações poderão ser obtidas pelos 
telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, com 
Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com 
Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com 
Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, com 
Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço 
eletrônico: ricardo_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br  

Jaguariúna, 27 de outubro de 2020.

Aline Fernanda Arruda Leite

Respondendo Interinamente pelo Departamento de 
Licitações e Contratos
.............................................................................................................................................


		2020-10-27T16:58:24-0300
	Publicação Oficial do Município




